
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 1429 / 2021

Prot. Corr. 02-9/1/1-1/6-2021 (359)

OGGETTO: Fornitura di  pc portatili - Fornitore  INTERSYSTEM SRL – mediante trattativa diretta del 
MePA ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 -  Spesa Eur 13632,33 
(IVA compresa) – CIG Z743209A23. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che con deliberazione consiliare n. 8 del 31 marzo 2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2021-  2023  e  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2021-2023; 

richiamata al determina dirigenziale n. 3208/2020 relativa alla fornitura di postazioni informatiche 
mediante  adesione  alla  Convenzione  Consip  “Pc  Portatili  e  Tablet  4”  Lotto  3  –  al  Fornitore  ITD 
Solutions S.p.a. per l’importo di Eur 11.223,00 + Iva 22% per un totale di Eur  13692,06;

richiamata la determina dirigenziale n. 785/2021 relativa alla Fornitura di PC portatili con la quale 
veniva revocato l'ordine diretto di acquisto n. 5955996 e disposto un affidamento, mediante trattativa 
diretta del MePA per la fornitura di PC Portatili;

dato atto che la procedura di cui al capoverso precedente si è rivelata infruttuosa non essendo 
stata presentata alcuna offerta dal contraente individuato;

considerato che, non essendo al momento attive Convenzioni Consip per PC portatili, stante la 
necessità  di  disporre  di  alcuni  notebook  per  far  fronte  ad  esigenze  ad  alta  mobilità  di  dirigenti  e 
funzionari dell'ente, si è proceduto ad effettuare una nuova indagine di mercato per l'individuazione del  
contraente per la fornitura di 5 Surface book 3;

rilevato  che  è  stata  effettuata  una  prima  indagine  di  mercato  mediante  consultazione  di  5 
contraenti  individuati  nel  catalogo elettronico del  MePA tra operatori  specializzati  nella  vendita  del 
settore merceologico “ICT”;

dato atto che alla richiesta di preventivo non è stato fornito alcun preventivo;

ritenuto opportuno procedere con una nuova consultazione di mercato invitando tre operatori 
ritenuti affidabili per aver eseguito precedenti forniture di pc a regola d'arte nel rispetto dei termini e 
dei costi pattuiti; 

rilevato  che  sono  stati  acquisiti  agli  atti  tre  preventivi  da  parte  degli  operatori  economici 
individuati;
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Venturin Tel: E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1429 / 2021



Pag. 2 / 4

considerato che il miglior preventivo è stato quello presentato dall'impresa INTERSYSTEM SRL 
con l'importo di euro 11174,04 + IVA 22% per un totale di Euro 13632,33;

considerato l'importo congruo e in linea con i prezzi di mercato; 

precisato che, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 che:

• l'esecuzione del contratto ha l'obiettivo di soddisfare le necessità di dispositivi mobili ad 
alta prestazione;

• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di 6  Surface book 3;

• la forma contrattuale si identifica con la trattativa diretta del Mercato elettronico;

• le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  capitolato  tecnico  della  categoria 
merceologica “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” del Mercato 
elettronico;

• il contraente viene selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del 
d.lgs. n. 50/2016;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016;

dato atto che è non prevista la predisposizione del DUVRI in quanto trattasi di mera fornitura di  
bene(art. 26, comma 3bis, D.Lgs. o aprile 2008 n. 81);

richiamate  le  Linee  guida  ANAC  n.  4  adottate  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016, 
aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018, riguardanti le procedure sotto soglia;

dato atto che la spesa verrà a scadere nel 2021 per Eur 11179,49e che la spesa è finanziata con 
avanzo economico da riduzione di mutui (5RM);

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visti gli artt. 107 e  del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale

DETERMINA

1. di  procedere  all'affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2  lettera  a)   del  DL 
76/2020 convertito in legge, con modificazioni dalla L. 20/2020, della fornitura di 5 Surface book 
3 all'impresa Intersystem srl per un importo di euro  11174,04 + IVA 22% per un totale di Euro 
13632,33;

2. di procedere alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sulla piattaforma MEPA;

3. di revocare l'affidamento cui alla determinazione dirigenziale 785/2021 per le motivazioni 
espresse in premessa e di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito 
elencati : 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Venturin Tel: E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1429 / 2021



Pag. 3 / 4

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20200132427 0 COVID: PC portatili - Fornitore 
ITD Solutions Spa - fin. av. 
econ. riduz. mutui

01082900 13.692,06 - 2021;13692,06

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 13632,33 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 010829
00

ACQUISTO 
HARDWARE A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.2.02.01.
07.002

00099 01862 N 13632,33 2021;1363
2,33

    
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021 per 
Eur  . 13632,33;

7. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

8. • anno 2021 :Eur  13632,33;

9. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Venturin Tel: E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1429 / 2021



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Venturin Tel: E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1429 / 2021



 Atto n. 1429 del 08/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 09/06/2021 14:24:51
IMPRONTA: 0FB4B503D192E5B7AEDD9C2C4A7DC4C31227741910BAF6A1B5B32E4C4B50ADDB
          1227741910BAF6A1B5B32E4C4B50ADDB8578FDA4EDCE6B138E75780873174D5C
          8578FDA4EDCE6B138E75780873174D5C1A3587AC94B88FBB718B680B1879E980
          1A3587AC94B88FBB718B680B1879E980499A8018C1CB30C1F524C1ADE986EBC6


